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声 明

遗失声明
●海口琼山香一园美食广场不

慎遗失食品经营许可证副本，编号：

JY24601071078497，声明作废。

●海南益众政达建筑劳务有限公

司不慎遗失公章，声明作废。

●海口恒精艺玻璃有限公司不慎

遗失公章、财务专用章、法人（王俊萍）

私章，声明作废。

遗失声明
●海南爱菊农业科技有限公司（统一

社会信用代码：91460100MA5T2L721E）
遗失公章一枚，声明作废。

●海口美兰芊之伊咨询服务管理

中 心（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

92460000MABWGT0A42）遗 失 公 章、

（陈霞）法人章，声明作废。

●海南连连发照明有限公司（统一社

会信用代码：91460100MA5RDA439H）
不慎遗失公章一枚，声明作废。

遗失声明
●任洁不慎遗失儋州福安房地产

开发有限公司开具的白马湾和泰花园

B1栋2116房的一本《儋州市商品房买卖

合同》原件（合同编号：DZL000148048），
声明作废。

遗失声明
●海口龙华叁友记串串香铺遗失

食品经营许可证正、副本，许可证编号：

JY24601062020187，声明作废。

●海南新宝鑫实业有限公司（统一社

会信用代码：91460000MA5TQ78E9G）
遗失财务专用章和法人章，声明作废。

●海南闫雨医疗科技有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABTQ7T33X）不慎遗失公

章、财务专用章各一枚，声明作废。

公 告 清算公告
海口市海星巴巴拉舞蹈艺术培训

中心有限公司，因变更举办者需要清

算，清算组由周斌、候志强、朱光妍、倪

红英、杨洁、徐依妮、罗钧月组成。清算

时间：2023年3月27日至2023年5月10
日，请债权人自本公告见报之日向清算

组 申 报 债 权 ，联 系 人 ：朱 光 妍 ，

15109877213，地址：海口市金垦路综合

商 业 小 区 B 栋 3 层 ，邮 箱 ：

774048681@qq.com。

清算公告
海口市龙华区仁爱幼儿园因受市

场环境影响业务缩减，出资者因无意继

续经营原因而拟注销，清算时间：2023
年 4月 20日-2023年 5月 20日，清算成

员名单：黄玲、林明月、黎夏妤、刘蓝竹、

符彬彬、黄晓、徐莎莎，联系人：黄玲

15289988082，联系地址：海口市薛村

240号，邮箱：2604079915@qq.com。

作废声明
●海口秀英学校公章、财务章破

损，声明作废。

根据琼山区政府《关于申请注销北官
D04-1 地块内房权证的函》（琼山府函
［2023］103号），琼山区已完成北官D04-1
地块内所有征收编号补偿安置协议签订
及资金拨付工作。现我中心决定通告注
销房屋使用权人为海南省新华书店集团
琼山有限公司，房权证号为海口市房权证
海房字第HK197235号，证载面积为86.54
平方米等64户房权证（详见附件）。如有异

议，请自通告之日起15日内，以书面形式向
海口市不动产登记中心申诉，逾期不申诉
则视为无异议，我中心将按有关法律规定
办理相关注销手续。

附件：北官D04-1地块房权证注销
信息表。

联系人：吴先生；电话：13876053013。
海口市琼山区土地和房屋征收服务中心

2023年4月20日

序号

新华书店3号楼
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

房产证号

海口市房权证海房字第HK197235号
海口市房权证海房字第HK197234号
海口市房权证海房字第HK197223号
海口市房权证海房字第HK197243号
海口市房权证海房字第HK197238号
海口市房权证海房字第HK197244号
海口市房权证海房字第HK197242号
海口市房权证海房字第HK197236号
海口市房权证海房字第HK197241号
海口市房权证海房字第HK197237号
海口市房权证海房字第HK197233号
海口市房权证海房字第HK197222号
海口市房权证海房字第HK197230号

房产证姓名

海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司

房产证面
积/㎡
86.54
86.54
109.63
90.54
90.54
90.54
90.54
86.54
90.54
86.54
86.54
109.63
86.54

海口市琼山区土地和房屋征收服务中心
关于注销北官D04-1地块房权证的通告

序号

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

新华书店1号楼
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

房产证号

海口市房权证海房字第HK197240号
海口市房权证海房字第HK197245号
海口市房权证海房字第HK197239号
海口市房权证海房字第HK197226号
海口市房权证海房字第HK197224号
海口市房权证海房字第HK197228号
海口市房权证海房字第HK197227号
海口市房权证海房字第HK197229号
海口市房权证海房字第HK197225号
海口市房权证海房字第HK197231号
海口市房权证海房字第HK197232号

海口市房权证海房字第HK201200号
海口市房权证海房字第HK201203号
海口市房权证海房字第HK201194号
海口市房权证海房字第HK201187号
海口市房权证海房字第HK201191号
海口市房权证海房字第HK201195号
海口市房权证海房字第HK201193号
海口市房权证海房字第HK201210号
海口市房权证海房字第HK201212号
海口市房权证海房字第HK201186号
海口市房权证海房字第HK201188号
海口市房权证海房字第HK201202号

房产证姓名

海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司

海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司

房产证面
积/㎡
90.54
90.54
90.54
109.63
109.63
109.63
109.63
109.63
109.63
86.54
86.54

248.19
61.4
65.54
61.4
61.4
65.54
65.54
66.52
66.52
61.4
61.4
61.4

序号

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

新华书店2号楼
54
55
56
57
58
59
60
61

琼铁公司宿舍A栋
62

琼铁公司宿舍B栋
63

琼铁公司宿舍C栋
64

房产证号

海口市房权证海房字第HK201206号
海口市房权证海房字第HK201210号
海口市房权证海房字第HK201207号
海口市房权证海房字第HK201201号
海口市房权证海房字第HK201192号
海口市房权证海房字第HK201190号
海口市房权证海房字第HK201196号
海口市房权证海房字第HK201197号
海口市房权证海房字第HK201209号
海口市房权证海房字第HK201205号
海口市房权证海房字第HK201211号
海口市房权证海房字第HK201214号
海口市房权证海房字第HK201199号
海口市房权证海房字第HK201213号
海口市房权证海房字第HK201189号
海口市房权证海房字第HK201198号
海口市房权证海房字第HK201208号

琼山房字第002451号
海口市房权证海房字第HK228790号
琼山市房权证府城私字第04448号
海口市房权证海房字第HK133392号

琼山公房字第001196号
琼山私房字第002452号

琼山市房权证府城私字第04474号
琼山公房字第001195号

琼山市房权证府城公字第00942号

琼山市房权证府城公字第00941号

琼山市房权证府城公字第00940号

房产证姓名

海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司
海南省新华书店集团琼山有限公司

陈彩霞
关云生
吴英

吴兴利
海南宏江实业贸易公司

钟丽君
张运兴

哈尔滨化工对外贸易公司海口分公司

琼山市琼铁建材公司

琼山市琼铁建材公司

琼山市琼铁建材公司

房产证面
积/㎡
61.4
59.18
61.4
61.4
61.4
61.4
65.54
58.31
66.52
61.4
66.52
66.52
65.54
66.52
61.4
65.54
66.52

67
67.56
67

89.84
87.5
87.5
67

87.5

4120.57

5376.08

467.31

近日，江东新区起步区高质量发

展研讨会在海口举行，会上有专家提

出，过去五年在各方的努力下，江东新

区建设正将“规划图”变成“施工图”

“实景图”。在低碳新城建设方面，江

东新区建筑设计上，可以充分利用自

然资源和公共空间，建造更多绿色建

筑。对于有着得天独厚资源本底的海

口来说，大力推广绿色建筑，是高质量

发展的应有之义，也是满足人民群众

对美好生活向往的必由之路。

建筑是人类栖居之所，与每个人

的生活息息相关。绿色建筑，是在全

生命周期保持低能耗、环境友好并且

健康宜居的高品质建筑。随着城镇

化、工业化日新月异的发展，加大节能

减排工作力度越来越符合高质量发展

的前进方向。建筑全过程，包括建筑

材料生产运输、建筑施工、建筑运行等

阶段，是我国能源消耗和碳排放的重

要领域，根据相关测算，我国建筑全过

程碳排放总量占全国碳排放总量的一

半左右，在此背景下，建造更多绿色建

筑，对优化海口生态环境，提升城市绿

色竞争力有着重要作用。

党的二十大报告指出，要发展绿

色低碳产业，加快节能降碳先进技术

研发和推广应用，倡导绿色消费，推

动形成绿色低碳的生产方式和生活

方式。大力推广绿色建筑，是落实

“碳达峰”“碳中和”，推进生态文明建

设，推动形成绿色低碳可持续发展的

重要路径。绿色建筑既可以减少能

源消耗和污染，又可以提高居住者的

舒适度和健康水平，同时可以减少对

传统能源和资源的依赖，增加资源利

用的效率和可持续性，对人类社会的

健康可持续发展至关重要。近年来，

海口坚定走生态优先、绿色低碳的高

质量发展之路，在江东新区总部经济

区，国投生态环境大厦成为“近零能

耗”绿色建筑的代表，海南能源交易

大厦充分体现“绿色建筑”“智慧楼

宇”理念，海口金融中心项目为建筑

覆盖绿色植被打造城市“绿洲”……

这些都是我市坚持新发展理念，高质

量推进绿色发展的生动实践。

随着经济社会的快速发展和节

能环保意识的不断增强，人们对美好

生活的生态环境需求越来越迫切。

当前，我国推进绿色建筑的机制尚不

完善，推动的主体仍然比较薄弱，在

推进过程中仍然存在相关主体能力、

资质、水平较混乱的现象，这些都制

约绿色建筑的健康可持续发展。其

实，推广绿色建筑，每个人都是最终

实践者和受益者，要提高绿色建筑的

普及率，让绿色建筑“飞入寻常百姓

家”，激发出绿色建筑的市场需求，以

此提升城市建筑质量和品质。

好风凭借力，扬帆正当时。绿色

建筑是未来建筑发展的趋势，在诸多

方面都有着显著的优势。推动海口

绿色建筑发展，需要在现有良好势头

的基础上持续发力、久久为功，让绿

色建筑成为海口的靓丽名片，带动更

多市民拥抱绿色低碳生活，切实增强

人民群众宜居幸福感。 □谢松波

推广5G物联网设备、大医院专

家下沉基层卫生院帮扶、加强紧密型

医联体建设……近年来，海口为提升

基层医疗水平，多措并举、多管齐下

补齐短板，逐步提升基层卫生院的综

合能力和服务水平，让基层百姓更有

“医”靠，实现“家门口”解决常见病的

目标。

如今，新坡镇卫生院等乡镇卫生

院开设了住院服务，长流镇卫生院等

基层医疗机构得到了来自市级医院

专家的坐诊帮扶，远程医疗设备

“搬”进了一个个镇卫生院、村卫生

室。基层百姓想找市级专家看病，

不再需要跋涉几十公里的路程，不

出乡镇即可享受到医疗专家的“线

上”“线下”服务，海口的优质医疗

资源下沉覆盖面越来越广，有效提升

了基层的医疗能力和基层百姓的就

医幸福感、获得感。

在基层医疗水平越来越好的同

时，还应看到，仍有许多“堵点”“难

点”需要海口多部门协同合力去突

破，从基层患者的需求出发，真正做

到为民办事、为民服务，让基层医疗

提质增效。

卫健部门应加快推进基层医疗

人员技术培训和管理能力提升。目

前，基层医疗机构缺乏高质量的医疗

人才，机构内的部分医务人员服务意

识不强，卫生院的整体管理水平不够

规范化，导致服务水平参差不齐，影

响了基层患者的就医体验。因此，卫

健部门需要充分利用医联体建设，将

更多大医院的专家下沉到基层医疗

机构，通过坐诊和带教的方式，起到

“传、帮、带”作用，整体提升基层医疗

人员的综合能力。同时，鼓励基层医

疗人员到市级医院进行现场培训和

学习，实践是最好的老师，只有在大

医院亲身感受就诊流程和服务理念，

才能更好地将理论知识与实践融会

贯通，有效提升技术能力。

农业农村部门应做好乡镇医疗

机构基础设施保障，优化医护人员工

作环境，加强农村地区医疗物资调拨

配送和精准投放。如今，海口部分基

层医疗机构能够提供的医疗服务有

限，部分村民难以得到及时的救治。

因此，农村医疗设施建设应“加足马

力”，积极统筹村级卫生资源，加大对

村卫生室的监管力度，不断增强基层

公共卫生服务能力。

技术部门应加快推进基层医疗

信息互联互享，方便大医院医生了解

基层患者情况，实施针对性治疗。大

医院专家下沉至乡镇卫生院后，由于

信息网络不够完善，不能及时了解患

者情况的现象时有发生，影响了家庭

医生签约等工作的开展。因此，技术

部门如果能及时实现基层医疗机构

间的信息互联互享，让大医院专家线

上即可快速了解基层医疗情况，将能

助力大医院专家的服务更好地“走

进”基层百姓家里，更贴近百姓、更惠

及百姓。 □曾昭娴

近日，经各地推荐、专家评审并向

社会公示，住房和城乡建设部等六部

门决定将北京市房山区史家营乡柳林

水村等1336个村落列入中国传统村落

名录。至此，我国已有8155个具有重

要保护价值的村落被列入中国传统村

落名录，形成了世界上规模最大、内容

和价值最丰富、保护最完整、活态传承

的农耕文明遗产保护群。

（4月18日《经济日报》）
传统村落是中华农耕文明的重要

载体，承载着中华民族的历史记忆，也

寄托着人们浓浓的乡愁。然而，自上

世纪80年代以来，乡村文化生态发生

了巨大变化，传统村落所蕴藏的传统

文化曾一度面临严重的生存危机。

各具特色的传统村落既是村民生

活的家园，也是孕育中华优秀传统文

化的土壤。近年来，各地在职能部门

的指导下，以保护传统村落、助力乡村

振兴为出发点，在传统村落的修缮保

护、活化利用等方面做了很多有益的

探索和实践，并取得了明显成效。比

如，通过补齐基础设施和公共服务短

板，改善传统村落的人居环境，让村民

“留下来”；通过保护传统村落民俗文

化及手艺传承人，激发传统文化的生

机，让文化“活起来”；通过打造特色旅

游产品和线路，推动当地文旅产业发

展，让传统村落“富起来”。有力促进

了传统村落在保护中发展、在发展中

保护，“以用促保”实现“活态传承”。

有些已经列入中国传统村落名录

的村子，还保留着成片完整的古建筑

群，但现实却是大部分院落已经大门

紧锁、无人居住。村民不断外迁，村舍

渐渐荒芜，使得一些已经被认定的传

统村落可能面临“得而复失”的困境。

为更好发掘传统文化与乡村社会治理

的内在联系，为实现和美乡村建设增添

动力，各地更应以列入中国传统村落名

录为契机，进一步活化、利用好传统建

筑，结合村民实际需求提出传统民居

宜居性改造工作措施等，实现生活设

施便利化、现代化。同时，推进传统村

落保护利用数字化建设，充分发挥其

历史文化、自然环境等特色资源优势，

统筹基础设施、公共服务设施建设和

特色产业布局，在传承发展优秀传统

文化的同时，全面推进乡村振兴。

□刘纯银

遏制汽车陪驾乱象
须加强规范和监管

陪驾服务应需出现，但陪驾行业没有单独

的行业分类和培训资格证，存在个人兼职多、

收费标准不统一等乱象。采访中记者发现，目

前陪驾行业既有驾校机构提供专门的课程服

务，也有个人兼职从事。专业从事陪驾的人员

多在不同机构平台挂靠接单，不同机构的收费

标准差别较大，陪驾行业规范以机构规章制度

或社会评价为主，整体缺少监管。

（据《工人日报》）
汽车陪驾并非新兴行业，然而直至今日，

其仍未形成明确规范，从业者鱼龙混杂的状

况也未有明显改变。从根本上来看，我国汽

车陪驾市场仍缺乏必要的规范和监管，陪驾

行业基本处于无主管单位、无统一标准、无准

入门槛的“三无”状态。

汽车驾驶已从一项职业转变成一门生活

技能，旺盛的客户需求使驾驶技能培训及周

边行业发展迅速。面对汽车陪驾市场乱象，

必须加强规范和监管。一方面，需要建立汽

车陪驾服务行业的准入门槛。有关部门应围

绕行业规范发展，明确规定陪驾教练的任职

资质，包括具备一定年限驾驶经验、无重大交

通违法记录、品行良好等条件。

另一方面，需要尽快制定陪驾服务标

准。交通主管部门应组织汽车陪练机构组建

陪驾行业协会，指导协会制定陪驾服务行业

标准，明确陪驾的车辆状态、陪练的服务项

目，以及服务内容、服务流程、收费标准等，并

在服务合同中对交通事故及交通违法等问题

作出规范。

相关部门应加强对陪驾服务的监管，加

大对私家车、改装车以及二手车、报废车陪驾

服务的打击力度，包括挂靠正规驾校名下非

法营运的“黑驾校教练车”，发现一起查处一

起。未取得驾驶证的学员自行找人上路陪

练，应视为无证驾驶。

还应看到，当前陪驾行业的监督以机构

自律和社会评价为主，鉴于不少陪驾业务通

过不同机构平台挂靠接单，除了制定陪驾人

员资质标准、相关机构评级、消费者评价体系

外，有必要在线上建立完善的用户评价机制

和陪驾教练评分系统，畅通投诉渠道，倒逼行

业规范发展。此外，消费者在选择陪驾服务

时，应认真查看对方经营资质，尽量选择口碑

好的机构签订陪驾服务合同，并认真研究合

同条款，明确各自权利义务。

□付彪

提升海口绿色建筑高质量发展“含金量”

基层医疗提质增效亟需多方合力

乐见更多传统村落实现“活态传承”

中央网信办、农业农村
部、国家发展改革委、工业
和信息化部、国家乡村振兴
局近日联合印发《2023 年
数字乡村发展工作要点》。
工作要点部署了强化粮食
安全数字化保障等 10个方
面重点任务。

新华社发 商海春 作

促进数字乡村发展


